
P a g .  1 | 2 

DETERMINA A CONTRARRE N. 164 del 18.12.2023

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto licenze MobaXterm Pro, con contestuale affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nell'ambito delle attività di sperimentazione e 

sviluppo applicativo sui progetti di ricerca e di formazione del Laboratorio Nazionale Cybersecurity – CIG: 

Z313DD2E0C. 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale Cybersecurity, Prof. Paolo Prinetto, 

di procedere in tempi brevi all’acquisto di N. 4 licenze annuali MobaXterm Pro, nell'ambito di importanti 

attività di sperimentazione e sviluppo applicativo sui progetti di ricerca e formazione del Laboratorio 

Nazionale Cybersecurity; 

VISTA la delibera n. GA/068/2023 del 15/12/2023 con la quale è stato dato mandato al Presidente e alla 

Direzione di aggiornare e adeguare con la massima urgenza il Regolamento di Amministrazione e 

contabilità del CINI alle nuove disposizioni presenti nella nuova versione del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, ed in particolare:che nelle more dell’approvazione del 

Regolamento interno sui contratti si intende interamente richiamare, e in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 

17, i quali prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di 

affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, e in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) che consente 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO CHE: 

a) È necessario attivarsi con urgenza al fine di reperire i prodotti richiesti, in modo da permettere la

realizzazione delle attività progettuali nel rispetto dei severi vincoli temporali ed evitare ritardi che

ne potrebbero compromettere lo svolgimento;

b) È stata svolta una indagine esplorativa della disponibilità dei prodotti mediante piattaforma MEPA;

c) Tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA, la soluzione economicamente più

vantaggiosa, per N. 4 licenze annuali MobaXterm Pro, risulta essere quella di WEBUP SPA per una

spesa complessiva di Euro 224,00 + IVA 22%;

d) È stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore, in quanto il medesimo si è

impegnato con una offerta rispondente alle esigenze dell'amministrazione, ad un prezzo rientrante

nei valori di mercato presenti sulla piattaforma MEPA;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 

CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 



 
 

P a g .  2 | 2 

 

 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs n. 36/2023 mediante ordine di acquisto 

a WEBUP SPA per la suddetta fornitura, per una spesa complessiva stimata di Euro 224,00 + IVA 22%, per 

un totale di Euro 273,28; previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art 94 D.Lgs. 36/2023; 

1. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 

2023 sul capitolo di bilancio dei materiali. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Direttore esecutivo CINI, ai 

sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI.  

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 18 dicembre 2023 

 

Il Direttore Esecutivo 

Dott.ssa Angela Miola 

 

 

 


		2023-12-18T12:20:36+0000
	miola angela




